
       

COMUNE DI MARSCIANO
PROVINCIA DI PERUGIA

        

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

* ORIGINALE * ATTO N. 140   
Del 13/08/2019                                 

OGGETTO:
Atto di indirizzo per la gestione dei servizi educativi Asili Nido Papiano e Spina 
per  l' anno educativo 2019-2020. Direttive.

L’anno 2019 il giorno 13 del mese di agosto    alle ore 15:42 e seguenti, in Marsciano 
nella Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei Signori:

Presente/Assente
MELE FRANCESCA  Sindaco  Presente 
PILATI ANDREA  Vice Sindaco  Assente 
BORZACCHIELLO FRANCESCA  Assessore  Assente 
TAGLIA MANUELA  Assessore  Presente 
CONSALVI ROBERTO  Assessore  Presente 
GIANNONI DORA  Assessore  Presente 

Presenti n  4 Assenti  n. 2

Essendoci il numero legale per la validità della seduta, assume la presidenza il Sindaco Avv. 
Francesca  Mele,  che  dichiara  aperta  la  seduta  alla  quale  partecipa  il  Vice  Segretario 
Generale Dr.ssa Lucia Padiglionii che redige, altresì, il verbale dell’adunanza con l’ausilio 



della Sig.ra Paola Calzoni.



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 30/03/2019 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione - Programma Triennale OO.PP 2019/2021;

VISTA la Delibera G.C. n. 60   del 18/04/2019   ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione  
2019-2021”;

RICHIAMATA la Delibera  G.C.  n.  67  del    18/04/2019  con  la  quale  è  stato  approvato 
l’affidamento in concessione della gestione dei servizi educativi comunali per la prima infanzia 
“Lilliput  Matteo  Spinelli”  e    “Orsa  Minore”  per  il  periodo  02.09.2019  -  10.07.2020  con 
possibilità di rinnovo per ulteriori anni uno, nonché il relativo Progetto di Servizi e Capitolato 
d’oneri;

RICHIAMATA la Determinazione a contrarre del Responsabile di Area n. 346 del 24.04.2019 
con la quale è stato determinato di procedere tramite gara ad evidenza pubblica ai sensi degli 
artt.  3,  comma sss,  59 e 60,  del  D.Lgs.  n.  50/2016 e ss.mm all’affidamento  sia dei servizi 
educativi  che  dei  servizi  ausiliari  dei  Nidi  d’Infanzia  “Lilliput  Matteo  Spinelli”  e   “Orsa 
Minore” per il periodo 2 settembre 2019-10 luglio 2020;

RICHIAMATA  la Determinazione del Responsabile  di  Area n.  600 del  12/08/2019 con la 
quale è stato preso atto dell’esito deserto della procedura di gara;

DATO ATTO che  è  stata  avviata  un’ulteriore  preventiva  indagine  esplorativa  di  mercato 
attraverso l’invio di una pec del 25.07.2019 registrata al protocollo dell’Ente a n. 5 operatori 
economici al fine di reperire manifestazioni di interesse per la partecipazione ad una procedura 
negoziata alle medesime condizioni contrattuali poste a base della procedura di gara aperta, ai 
sensi dell’art. 63, comma 2, lett. a, D. Lgs. 50/2016, il quale statuisce che nel caso di appalti 
pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa pubblicazione può 
essere utilizzata qualora non sia stata presentata alcuna offerta o alcuna offerta appropriata, né 
alcuna domanda di partecipazione  o alcuna domanda di  partecipazione appropriata,  in esito 
all'esperimento di una procedura aperta o ristretta, purché le condizioni iniziali dell'appalto non 
siano sostanzialmente modificate;

DATO ATTO che risultano acquisite al protocollo dell’Ente (prot. 23874 del 01/08/2019 e 
prot.24582  del  12.08.2019)  due  note  di  due  diversi  operatori  economici  contenenti  l’una 
condizione, l’altra riserve, che andrebbero a modificare le condizioni iniziali della concessione;

RILEVATA  la  particolare  complessità  della  situazione  e  l’improcrastinabile  esigenza  di 
garantire  l’erogazione di un servizio sociale  quale quello degli  Asili  Nido, annoverato tra i 
servizi pubblici essenziali per le comunità locali che i Comuni devono assicurare (Corte dei 
Conti-Sezione Regionale di Controllo Piemonte Delibera n. 262/2013);

RILEVATA l’assoluta urgenza di affidare il servizio per l’anno scolastico 2019/2020, nelle 
more dell’espletamento di un’altra procedura di gara, sulla base della valutazione da parte di 
questo  organo  esecutivo  di  servizio  di  pubblico  interesse    ed  irrinunciabile  sostegno  alle 
famiglie  al  fine  di  favorire  la  conciliazione  dei  tempi  di  vita  e  di  lavoro  attraverso  una 
cooperazione strategica tra politiche sociali e politiche del lavoro;

RILEVATA l’indispensabilità del servizio anche in relazione ad una valutazione complessiva 
dei servizi di Asilo Nido presenti nel territorio e di alcune criticità di cui si è preso atto con la  
Deliberazione n 127 del 01/08/2019 che ha determinato una riduzione di posti e una riduzione 
di orari di fruizione dell’Asilo nido comunale a gestione diretta G. Rodari;

COMUNE DI MARSCIANO – Deliberazione  di  Giunta Comunale n. 140 del 13/08/2019                                 3



RILEVATA altresì l’ulteriore criticità inerente la gestione dei due Nidi di Spina e Papiano 
rappresentata dal fatto che gli allestimenti degli stessi, ovvero arredi e cucine, fatto salvo per 
alcuni scarsi elementi evidenziati nell’inventario dei beni allegato alla documentazione di gara 
ed insufficienti per la funzionalità degli stessi, non sono nella proprietà del Comune ma delle 
Cooperative che hanno gestito i servizi  e che non possono ricadere nella  disponibilità  dello 
stesso;

RILEVATA inoltre  la  necessità  di  un affidamento  del  servizio  per  tutto  il  prossimo anno 
scolastico, in quanto trattasi di servizio educativo rivolto alla prima Infanzia ove l’eventuale 
mutamento di personale educativo ad anno scolastico in corso comporterebbe notevoli disagi 
sul benessere psico fisico dei bambini e sul processo formativo nel suo complesso;

RITENUTO pertanto assolutamente necessario, in attesa di una nuova definizione dell’assetto 
complessivo e delle modalità organizzative dei servizi educativi rivolti alla Prima Infanzia del 
territorio che definisca le basi per l’indizione di una nuova procedura di gara e che tenga conto 
delle molteplici criticità pregresse riscontrate come da atti e relazioni del Responsabile acquisite 
al  protocollo,  indicare  le  linee  di  indirizzo  al  Responsabile  di  Area  al  fine  di  non  creare 
un’interruzione del servizio, ma prevedendone l’erogazione a partire dal 02/09/2019;

Tutto ciò premesso;

Atteso che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  di  spesa  diretti  o  indiretti  sulla 
situazione economica, finanziaria o patrimoniale dell’Ente,  né diminuzione di entrate a carico 
del Comune, per cui non è richiesto il visto di regolarità contabile di cui all’art.  147bis del 
D.Lgs. 267/2000 e all’art. 11 del vigente regolamento di contabilità;

Visto il seguente parere, reso ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U.E.L. - D.Lgs. 18.8.2000 
n. 267, apposto sulla proposta di deliberazione e di seguito integralmente riportato:

 parere  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  Responsabile  dell’Area  Sociale,  Infanzia, 
Scuola, Cultura, Dr.ssa Sara Ciavaglia: “Favorevole;

A voto unanime espresso nelle forme di legge;

DELIBERA

1) Di  richiamare  le  premesse,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto;

2) Di incaricare il Responsabile dell’Area Sociale Infanzia Scuola e Cultura 
della tempestiva predisposizione degli adempimenti necessari al fine 
di  garantire l’erogazione del servizio pubblico essenziale nelle  more 
dell’espletamento di una nuova procedura di gara e in considerazione 
dell’assoluta urgenza, stabilendo:

- di mantenere attivo il servizio di gestione degli Asili Nido di Spina e 
Papiano  con  la  concessione  all’uopo  degli  immobili  di  proprietà 
comunale e con l’attribuzione del diritto di gestire funzionalmente e 
sfruttare economicamente il  servizio socio-educativo di  Asilo Nido e 
quindi introitare gli importi versati dalle famiglie con la possibilità di 
ampliamento con attività integrative rivolte all’infanzia;
- di affidare per le motivazioni illustrate in premessa ed ivi richiamate 
integralmente,  il  servizio  per  tutto  il  prossimo  anno  scolastico 



2019/2020;
- di prevedere l’erogazione, orientativamente, e compatibilmente con i 
tempi delle procedure a partire dal 02/09/2019;
- di provvedere a riservare alcuni posti per gli  utenti  rimasti esclusi 
dall’accesso all’Asilo Nido comunale Rodari come da Deliberazione n 
127  del  01/08/2019,  compatibilmente  con  la  disponibilità  delle 
strutture e nei limiti dei posti autorizzati per ciascuna di esse;

3) Di procedere ad una nuova valutazione e definizione dell’assetto complessivo e delle 
modalità organizzative dei servizi educativi rivolti alla Prima Infanzia del territorio che 
definisca le basi per l’indizione di una nuova procedura di gara e che tengano conto 
delle molteplici criticità pregresse riscontrate congiuntamente all’organo consiliare, cui 
a  norma  dell’art.  42  del  Tuel  competono  le  prerogative  di  indirizzo  in  tema  di 
organizzazione di pubblici servizi;

4) di  dichiarare,  stante  l'urgenza,  a  voti  unanimi,  il  presente  atto  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

IL PRESIDENTE
 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

Francesca Mele Lucia Padiglioni

COMUNE DI MARSCIANO – Deliberazione  di  Giunta Comunale n. 140 del 13/08/2019                                 5



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione, in data  19/08/2019, è pubblicata nel sito web istituzionale di  questo 
Comune (art. 32 l- L. 18.06.2009, n. 69) per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 
124 del TUEL – D.lgs 18.8.2000 n. 267. 

Marsciano, lì 19/08/2019 p. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  Paola Calzoni

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

x è  dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. art. 134 – comma 4 del TUEL – D.lgs 
18.8.2000 n. 267.

x è esecutiva in data 30/08/2019 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, dell’art. art. 134 – comma 
3 del TUEL – D.lgs 18.8.2000 n. 267.

Marsciano, lì 19/08/2019 p. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  Paola Calzoni


	
	COMUNE DI MARSCIANO

